Дело № 5-371-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-002131-27

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2024 года                                                     город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка *Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Гоман А.С.,

с участием привлекаемого лица Егупова А.П.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 20 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении директора * Егупова Андрея Петровича, *  года рождения, уроженца *, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Егупов А.П., являясь должностным лицом, не выполнил в установленный срок законное предписание органа государственного (муниципального) финансового контроля, при следующих обстоятельствах.
Егупов А.П., 16 марта 2024 года в 00 часов 01 минуту являясь директором * (далее *), находясь на рабочем месте по адресу: *, не исполнил представление *от 14 февраля 2024 года в установленный срок (не позднее 15 марта 2024 года).
На основании распоряжения * * от 02 ноября 2023 года «О проведении плановой выездной проверки * отделом финансового контроля * проведена плановая выездная проверка в отношении *, по результатам которой составлен акт плановой выездной проверки от 10 января 2024 года о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности * за период с 01 января 2022 года по 31 октября 2023 года и выдано представление *от 14 февраля 2024 года. Срок предоставления информации о результатах исполнения вышеуказанного представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, в отдел финансового контроля * не позднее 15 марта 2024 года.
В срок до 15 марта 2024 года сведения об исполнения п.п.11,14 представления *от 14 февраля 2024 года в административный орган не поступили.
Таким образом, представление *от 14 февраля 2024 года об устранении нарушений в установленный в нём срок * не выполнено.

В судебном заседании Егупов А.П. с протоколом не согласился, указал, что бухгалтерская документация Учреждения, в том, числе начисление заработной платы и материальной помощи сотрудникам * производится бухгалтером *, которая владеет его электронной подписью, при этом между * и * заключено соглашение об оказании бухгалтерских услуг, повлиять на работу бухгалтера в связи с этим он не может, как и не может давать ей указаний по исполнению предписания в части п.п.11,14.
Выслушав Егупова А.П., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения. Лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

* является органом, осуществляющим внутренний муниципальный финансовый контроль.

Вина Егупова А.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.20 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении *от 25 марта 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что протокол составлен в отсутствии Егупова А.П., надлежаще извещенного о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении;

копией распоряжения * * от 02 ноября 2023 года «О проведении плановой выездной проверки *, согласно которому решено провести плановую выездную проверку финансово-хозяйственной деятельности * за период с 01 января 2022 года по 31 октября 2023 года, дата начала проверки 10 ноября 2023 года;
копией постановления * * от 12 марта 2014 года об определении органа, уполномоченного на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, из которого следует, что отдел финансового контроля * является органом, осуществляющим внутренний муниципальный финансовый контроль и контроль в сфере закупок;

копией акта плановой выездной проверки от 10 января 2024 года о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности * за период с 01 января 2022 года по 31 октября 2023 года;

копией распоряжения * № * от 14 февраля 2024 года «О результатах рассмотрения акта проверки *, согласно которому по результатам рассмотрения акта плановой выездной проверки от 10 января 2024 года о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности * установлено наличие основания для направления предписания для устранения установленных при проведении проверки нарушений;

представлением *от 14 февраля 2024 года, обязывающим * в срок не позднее 15 марта 2024 года устранить выявленные нарушения, указанные в пунктах 1, 3-16, 21, 24 настоящего представления, принять меры по устранению их причин и условий, а также принять меры по устранению причин и условий нарушений, указанных в пунктах 2, 17-23, 25, 26, 27, 28. Информацию о результатах исполнения вышеуказанного представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, необходимо представить в отдел финансового контроля *. Представление вручено директору * Егупову А.П. 14 февраля 2024 года, что подтверждается его подписью;
снимком экрана в системе электронного документооборота *, сделанного 25 марта 2024 года в 11 часов 23 минуты;
снимком экрана в системе электронного документооборота *, сделанного 25 марта 2024 года в 11 часов 26 минут;

копией распоряжения * от 02 марта 2023 года, согласно которому Егупов А.П. с 02 марта 2023 года назначен на должность директора по *;
копией распоряжения * от 15 февраля 2024 года, согласно которому срок трудового договора с Егуповым А.П. продлен по 01 марта 2027 года;

уставом *.
Представление *от 14 февраля 2024 года вынесено уполномоченным лицом, в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка вынесения, в установленном законом порядке не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, его следует считать законным и обоснованным.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Егупова А.П. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ, так как Егупов А.П. не выполнил в установленный срок законное предписание органа государственного (муниципального) финансового контроля, об устранении нарушений законодательства.

Вопреки доводам привлекаемого лица, он является субъектом вменяемого правонарушения, что подтверждается п.п.7.7, 9.7 Устава *.

Санкция ст. 19.5 ч. 20 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет.

Согласно ст.3.1. КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности должностного лица.

Назначая Егупову А.П. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее Егупов А.П. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Егупова А.П., не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора * Егупова Андрея Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Получатель штрафа:

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (администрация города Урай лс 04873034250)

ИНН 8606003332  КПП 860601001

ОКТМО 71878000

Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск

БИК 007162163

р/с 03100643000000018700

к/с 40102810245370000007

КБК 040 116 09040 04 0000 140

УИН 0319408502404000000022512

Вид платежа: Денежные средства, изымаемые в собственность городских округов в соответствии с решениями судов.
Разъяснить Егупову А.П., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                               А.С. Гоман